PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Oficio n® 021/2011.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, encaminho para andlise uma via
impressa e eletronica do Projeto de Lei, que “Autoriza o Municipio de Natalandia-MG a
Contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, Operagdes de
Crédito com Outorga de Garantia e dé outras Providéncias.”

Pelas razdes inseridas na justificativa e principalmente por se tratar de matéria de
suma importancia para o nosso Municipio, solicito-lhe que o projeto em tela seja levado a
apreciagdo dos ilustres pares dessa Casa, viabilizando, portanto, a contratagdo das operagdes
de crédito, motivo pelo qual solicito-lhe, com o suporte no artigo 42 da Lei Orgénica do
Municipio, a convocagdo de reunides extraordindrias necessarias a apreciagdo da matéria.

Ao ensejo, apresento a V. Exa. as ilustres Vereadoras e aos ilustres Vereadores os
meus protestos de estima e considerago.

Atenciosamente,

Uadir Pedro Martins de Melo

efeito Municip
n C%rF 966.978.816-15

Recebemos
Excelentissimo Senhor
Vereador Eli Pereira dos Santos Em O.L’ / O OZ / 2,2 J {

DD. Presidente da Camara Municipal de

|
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TELEFAX: (38) 3675-8010 / (38) 3675-81 6_2 / (38) 3675-;\030
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Rua Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais
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92 ESTADO DE MINAS GERAIS
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T AUTORIZA O MUNICIPIO DE NATALANDIA-MG A
- CONTRATAR COM O  BANCO DE
T OQZ, il J, DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A -
BDMG, OPERACOES DE CREDITO COM OUTORGA

DE GARANTIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRETEITO MUNICIPAL DE NATALANDIA, Estado de Minas Gerais, faz saber
que a Camara Municipal aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo do Municipio de Natalandia-MG autorizado a
() celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, operagdes de
crédito até o montante de R$ 1.100.000,00 (um milhd@o e cem mil reais) destinadas a aquisi¢do
de Maquinas e equipamentos nacionais destinados a intervengdo em vias publicas, rodovias e
estradas no ambito do PROGRAMA DE INTERVENCOES VIARIAS PROVIAS, cujas
condigdes encontram-se previstas no artigo 2° desta Lei, observada a legislagdo vigente, em
especial as disposigdes da Lei Complementar n°101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° As operagdes de crédito de que trata o art. 1° desta Lei subordinar-se-80 as
seguintes condi¢Oes gerais:

a) Taxa de juros do financiamento ¢ a Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) calculada pré
rata die, acrescida de spread bancario de até 4% (quatro por cento) ao ano, pagaveis
inclusive durante o prazo de caréncia, ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S/A — BDMG, a ser definida pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e
Social - BNDES;

b) A divida serd paga em até 54 (cingiienta e quatro) meses, contados a partir da assinatura
do contrato, sendo de até 6 (seis) meses o prazo de caréncia, com juros pagos
trimestralmente, e até 48 (quarenta e oito) parcelas de amortizagdo e juros pagos

o mensalmente;
‘ ¢) A participagdo do Municipio e titulo de contrapartida, sé sera requerida caso a soma dos
valores dos bens adquiridos ultrapasse o limite do valor a ser contratado neste

financiamento.

Art. 3° Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo em garantia das operagdes
de crédito, por todo o tempo de vigéncia dos contratos de financiamento e até a liquidagdo
total da divida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de
Transferéncias oriundas do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e
sobre a Prestagdio de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagéo
- ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, em montante necessario e
suficiente para a amortizagdo das parcelas do principal e o pagamento dos acessorios da
divida.

Paréagrafo tnico. As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculagdo
em garantia, em caso de sua extingdo, serdo substituidas pelas receitas que vier a sere -
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizag@o. v
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Art. 4° O Chefe do Executivo do Municipio esta autorizado a constituir o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatdrio, com poderes
irrevogaveis e irretrativeis, para receber junto as fontes pagadoras das receitas de
transferéncias mencionadas no caput do artigo terceiro, os recursos vinculados, podendo
utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por forga dos contratos a que se
refere o artigo primeiro.

Paragrafo Ginico. Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do
Municipio e se restringem as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 5° Fica o Municipio autorizado a:
a) participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem a execugdo
da presente Lei.
() b) aceitar todas as condigdes estabelecidas pelas normas do BNDES e BDMG, referentes as
operagdes de crédito, vigentes & época da assinatura dos contratos de financiamento.
¢) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes da execugdo dos contratos.

Art. 6° Os orcamentos municipais consignardo, obrigatoriamente, as dotagdes
necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a
fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes das operagdes de crédito ora autorizadas.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario .

Natalandia-MG, 04 de fevereiro de 2011.

TELEFAX: (38) 3675-8010 / (38) 3675-8162 / (38) 3675-8030
prefeitura.natalandia@hotmail.com
Rua Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais




PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

A matéria que remeto a apreciagio de V. Exas. origina-se da necessidade do nosso
Municipio adquirir equipamentos para atendimentos aos municipes Natalandenses, na
intervengdo em vias publicas, rodovias e estradas no ambito do PROGRAMA DE
INTERVENCOES VIARIAS PROVIAS, inclusive, 0s servigos necessarios a infraestrutura
urbana.

Conforme se pode observar ndo € necessario a demonstragdo da capacidade de
endividamento do nosso Municipio, uma vez que a referida capacidade serd apurada pela

m Secretaria do Tesouro Nacional.

Pelos motivos acima, solicito-lhes a analise e a aprovagdo do projeto de lei em
epigrafe.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia, extensivo as nobres Vereadoras e aos
nobres Vereadores os meus cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

TELEFAX: (38) 3675-8010 / (38) 3675-8162 / (38) 3675-8030
- prefeitura.natalandia@hotmail.com . .
Rua Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais




Camara Municipal de Natalandia-MG
CGC 01 645 912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DISTRIBUICAO DE PROPOSICOES

O Presidente da Camara Municipal de Natalandia,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
84, III, "M" do Regimento Interno da Cémara Municipal de
Natalandia-MG, DISTRIBUI, na forma de avulso, a comissdo
abaixo identificada a proposi¢do a que se refere este DESPACHO,
para exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em 03 de margo de 2011.

%;W& IO ¢
ELI PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

COMISSAO: Legislacdo, Justica e Redacdo.

PROPOSICAO: Projeto de Lei de n° 002/2011.

CIENTE EM: 03/03/2011.

= e Lé(»p .
VEREADOR FABIO SEBKSTIAO CAMBRAIA

Pres. da Com. de Legislacio, Justi¢a e Redagao.



Camara Municipal de Natalandia-MG
CGC 01 645912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DESPACHO

COMISSAOQ: Legislacdo, Justica e Redacio.

PROPOSICAO: Projeto de Lei de n® 002/2011.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso
da atribui¢do que lhe confere o art. 125, VI, da Resolugao 007, de 27

de outubro de 1997, DESIGNA o Senhor Vereador Charles Queiroz
Ulhoa, RELATOR da proposi¢ao acima descrita.

Sala das Sessdes, 03 de marco de 2011.
race

VEREADOR FABIO SEBASTIAO CAMBRAIA

Pres. da Comissédo de Legislacio, Justica e Redacio.

CIENTE EM: 03/03/2011.

/’ ,
VEREADOR CHAR%EIROZ ULHOA
Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 — Centro — Natalandia-MG — CEP 38.658-000

COMISSAO DE LEGISLAGAO E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N. 02/2011

Ementa. v:ivevsnmns . “Autoriza o Municipio de Nataldndia-MG a
contratar com o Banco de Desenvolvimento
de Minas Gerais S/A - BDMG, operagdes de
crédito com outorga de garantia e dd
outras providéncias”.

Autoria...........: Prefeito Municipal
Relator...........: Charles Queiroz Ulhoa
RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Prefeito Municipal,
pretende obter autorizagdo para que o Municipio de Natalandia-MG
possa contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais -

BDMG, operacdes de crédito com outorga de garantia.

Recebida e Publicada, a proposigdo foi distribuida a esta
Comissdo para receber parecer quanto aos aspectos
constitucionais, legais e Jjuridicos, conforme dispde o art. 196,

combinado com o art. 107, I, “a”, ambos do Regimento Interno.

E o relatdrio.




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA
Estado de Minas Gerais
CNPJIMF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 — Centro — Natalandia-MG - CEP 38.658-000

FUNDAMENTAGAO

O projeto em andlise versa sobre pedido de autorizagdo para
a contratacdo de financiamento pelo Poder Executivo Jjunto ao

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG.

Pela andlise do objeto da matéria, tem-se que é de se
reconhecer a legitimidade do autor, tendo em vista que o tema
contido no bojo da matéria ¢é de competéncia privativa do
Prefeito Municipal, conforme se extrai do inciso XIV do Artigo

75 da Lei Organica Municipal, que tem o seguinte texto:

“Art. 75 - Compete privativamente ao
Prefeito, além de outras atribuig¢des

previstas nesta Lei:

XIV - propor a Cdmara Municipal a
contratagdo de empréstimos para o
Municipios”™

Logo, ndo resta duvida de que compete somente ao Prefeito
Municipal propor a Cdmara Municipal a contratagdo de empréstimos

para o Municipio.

Por esse motivo, toda vez que o Prefeito for contrair
empréstimos, para ser valido, necessita se faz a prévia

aprovacdo da Camara Municipal.




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA
Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 — Centro — Natalandia-MG - CEP 38.658-000

A competéncia para O Municipio legislar sobre a matéria,
encontra-se expressa no 1inciso Vv do artigo 23 da Lei Orgéanica,

com os seguintes termos:

“Art. 23. Cabe a Céamara Municipal, com a
sancdo do Prefeito, dispor sobre todas as
matérias de competéncia do Municipio,
especialmente:

V - deliberar sobre obtengdo e concessdo
de empréstimos e operagdes de crédito,
bem como sobre a forma e OS meios de
pagamento;”

Ressalte-se, que a autorizacgao legislativa é de observéancia

obrigatoédria.

Observa-se pois que trata-se de matéria de natureza
legislativa e de iniciativa reservada ao Chefe do Poder

Executivo.

Desta forma, frente aos aspectos que compete esta Comissédo

analisar, a presente proposicdo nao encontra gqualquer Obice.



CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

Estado de Minas Gerais
2 CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
s Av. Unai, 961 - Centro — Natalandia-MG - CEP 38.658-000

CONCLUSAO

voto pela aprovagao do Projeto de Lei n°

ANTE O EXPOSTO,
de 1legalidade,

estarem presente Os pressupostos

02/2011, por
constitucionalidade e juridicidade.

Sala das Sessdes, 10 de margo de 2011.

VEREADOR (M@

CHARLES QUEIROZ ULHOA
Relator
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Camara Municipal de Natalandia-MG
CGC 01 645912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DISTRIBUICAO DE PROPOSICOES

O Presidente da Cadmara Municipal de Natalandia,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribuicdo que lhe confere o art.
84, III, "M" do Regimento Interno da Cémara Municipal de
Natalandia-MG, DISTRIBUI, na forma de avulso, & comissdo
abaixo identificada a proposi¢do a que se refere este DESPACHO,
para exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em 10 de marco de 2011,

Db clp ool

Presidente

COMISSAO: Financas, Tributacdo, Orcamento e Tomada de
Contas.

PROPOSICAO: Projeto de Lei de n® 002/2011.

CIENTE EM: { < /03/2011.




Camara Municipal de Natalandia

CGC 01 645912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax 3675-8020/3675-8095 — CEP: 38.658-000

OF/010/2011/SS

Natalandia-MG, 28 de fevereiro de 2011.

Ref.: Encaminhamento.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Passo as mdos de Vossa Exceléncia, as Diligéncias de n°® 001 e 002/2011,
referente aos Projetos de Lei de n® 001 e 002/2011, respectivamente.

Sendo s6 o que apresento, agradeco.

\\.
Atenciosamente, |
)
O\
VER.° A OSK DE OLIVEIRA
(Presidente da Comissido de Fina i rcamento e Tomada de Contas)

R

29 1 03 1 Z L
EXMO SENHOR A
ELI PEREIRA DOS SANTOS m"%&é
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA
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Camara Municipal de Natalandia-MG

CGC 01 645912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax: 3675-8020 — CEP: 38.658-000

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

DILIGENCIA N° 002/2011

Referéncia: Projeto de Lei n® 002/2011
Destinatario: Chefe do Poder Executivo.

Na qualidade de Relator do Projeto de Lei n° 002/2011, que “AUTORIZA O
MUNICIPIO DE NATALANDIA-MG 4 CONTRATAR COM O BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A -~ BDMG, OPERACOES DE
CREDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS",
submeto a apreciagdo desta Comissdo, com fundamento no art. 153, pardgrafo unico
do Regimento Interno, abertura de diligéncia destinada ao Prefeito Municipal visando
adequar a redagdo do art. 7° da referida proposi¢do, de modo a Jfazer constar a
classificagdo da funcional programdtica a ser aberta, bem como o valor do crédito
especial.

A referida diligéncia justifica-se tendo em vista o Projeto de Lei n® 002/201 1, requer
autorizagdo para abertura de crédito especial no Or¢amento Vigente, sem contudo
indicar a funcional programatica e o valor de crédito especial a ser aberto.

Sala das Sessdes, 28 de marco de 2@;1\
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Camara Municipal ds Noialindia - MON
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Natalandia-MG, 29 de margo de 2011.

Oficio n°063/2011.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, solicito-lhe o empenho e as gestdes necessarias,
visando a apreciagdo do Projeto de Lei, que “Autoriza o Municipio de Natalandia-MG a
Contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, Operagoes de
Crédito com Outorga de Garantia e d4 outras Providéncias”, encaminhado a essa Casa. através
do oficio n° 021, de 04 de fevereiro de 2011.

Reitero a necessidade de sua apreciagdo com a maior urgéncia possivel, pelos motivos
a €poca externados a V. Exa., quando solicitei que o referido Projeto de Lei fosse levado a
apreciacdo dos ilustres pares dessa Casa, convocando, inclusive, com o suporte no artigo 42
da Lei Orgéanica do Municipio, a convocagdo de reunides extraordinarias necessarias a
apreciacdo da matéria.

Certo da compreensao, atencdo e do pronto atendimento, valho-me do enscjo para
apresentar a V. Exa. as ilustres Vereadoras e aos ilustres Vereadores 0s meus protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente,
’/ , .jf';/i 'f :
1 /[}i’g’( A i
UADIR REDRO MARTINS DE MELO
—;vPrefeito Municipal
iy artins de Melo
Uadir Pedr ?oMﬂiungc\pai
D 4660788161
Excelentissimo Senhor Em g,f”‘. 02 /40
* Vereador Eli Pereira dos Santos - ace
DD. Presidente da Camara Municipal de 7
NATALANDIA-MG A JKC?'J& i -

TELEFAX: (38) 3675-8010 / 438) 3675-8162 / (38) 3675-8030
prefeitura.natalandia@hotmail.com
112 Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais
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Camara Municipal de Natalandia-MG

CGC 01 645912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax: 3675-8020 — CEP: 38.658-000
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OF/013/2011/GSC
Natalandia-MG, 04 de abril de 2011.
Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Oficio de n® 066/2011, datado em 31 de margo de
2011, do Chefe do Poder Executivo, passo as mios de Vossa Exceléncia copias do Projeto de Lei,
que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE NA TALANDIA-MG A CONTRA TAR COM O BANCO
DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A — BDMG, OPERACOES DE CREDITO
COM OUTORGA DE GARANTIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Com a adequagio da
redagdo do artigo 7°, do Projeto de Lei de n® 002/2011.

Cordiais saudagoes.

Atenciosamente.

Vpeo o hit
VER.O?K PEREIRA DOS SANTOS

Presidente

AO ILMO SENHOR
ALIM JOSE DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA
DE CONTAS

NESTA

EPDS/LMMA/SE




PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Natalandia-MG, 31 de margo de 2011
Oficio n° 066/2011.

Senhor Presidente,

Em atengdo a diligéncia n° 002/201 1, feita pela Comissdo de Finangas,
Orgamento e Tomadas de Contas dessa Casa, encaminho-lhe em anexo, para aprecia¢do, uma
via impressa e eletrdnica do Projeto de Lei, que “Autoriza o Municipio de Natalandia—MG a
Contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, Operagdes de
Crédito com Outorga de Garantia e da outras Providéncias, com a devida adequagdo da
redagdo do artigo 7° do Projeto de Lei n° 002/201 I, com a classificagdo funcional
programatica a ser aberta e o respectivo valor do crédito adicional?.

convocando, com o suporte no artigo 42 da Lej Orgénica do Municipio, reunises
extraordindrias necessarias a apreciagdo da matéria.

Certo de ter atendido 2 diligéncia e sempre ao inteiro dispor de V. Exa. das
ilustres Vereadoras e aos ilustres Vereadores, apresento-lhes os meus protestos de estima e
consideragio.

Atenciosamente,

RTINS DE MELO
refeito Municipal

4 Uadir Pedro Martins de Melo
Prefeito Municipal
CPF 966.978.816-15

Excelentissimo Senhor
Vereador Eli Pereira dos Santos Em -QL/ %@QL

DD. Presjdente da Camara Municipal de '
NATALANDIA-MG %\ '

Ivis Aparecuiq dp Castro

‘ CPF: 046.703, 156.5,
TELEFAX: (38) 3675-8010 / ¢{38) 3675-8162 / (38) 3675-808®trolador, Geral

prefeitura.natalandia@hotmail.com
Rua Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEpP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais




NICIPAL DE NATALANDIA
PREFEITURA EI!'Irg)O DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76 //!Vm §
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PROJETO DE LEI N° 0.0&2.01 1, DE 31 DE MARCO DE 2011.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE NATALANDIA-MG A
CONTRATAR CoOM 0] BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A -
BDMG, OPERACOES DE CREDITO COM OUTORGA
DE GARANTIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NA TALAANDLA, Estado de Minas Gerais, faz saber
que a Camara Municipal aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo do Municipio de Natalandia-MG autorizado a
celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, operagses de
ﬂ crédito até o montante de R$ 1.100.000,00 (um milhdo e cem mi] reais) destinadas a aquisigao
de Maquinas e €quipamentos nacionais destinados a intervengdo em vias publicas, rodovias e
estradas no ambito do PROGRAMA DE INTERVENCOES VIARIAS PROVIAS, cujas
condigdes encontram-se previstas no artigo 2° desta Lei, observada a legislagdo vigente, em

especial as disposi¢des da Lej Complementar n°101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° As operagdes de crédito de que trata o art. 1° desta Lej subordinar-se-ao s
seguintes condigdes gerais:
a) Taxa de juros do financiamento ¢ a Taxa de Juros de Longo Prazo (TILP) calculada pro
rata die, acrescida de spread bancirio de até 4% (quatro por cento) ao ano, pagaveis
inclusive durante 0 prazo de caréncia, ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais

b) A divida sera Paga em até 54 (cingiienta e quatro) meses, contados a partir da assinatura

mensalmente;
- c) A participagio do Municipio e titulo de contrapartida, so serg requerida caso a soma dos

valores dos bens adquiridos ultrapasse o limite do valor a ser contratado neste
financiamento.

divida.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Art. 4° O Chefe do Executivo do Municipio est4 autorizado a constituir o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatdrio, com poderes
irrevogaveis e irretrataveis, para receber Jjunto as fontes pagadoras das receitas de

utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por forga dos contratos a que se
refere o artigo primeiro.

Paragrafo tinico. Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do
Municipio e se restringem as parcelas vencidas e nado pagas.

Art. 5° Fica o Municipio autorizado a:
a) participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem a execugdo
da presente Lei.
b) aceitar todas as condigdes estabelecidas pelas normas do BNDES e BDMG, referentes as
ﬁ operagdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de financiamento.

¢) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes da execugdo dos contratos, ‘

Art. 6° Os orgamentos municipais consignaréo, obrigatoriamente, as dotagdes

necessdrias as amortizagdes e aos Pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a

fazer face aos pagamentos de obrigagges decorrentes das operagdes de crédito ora autorizadas,
com a seguinte classificagio:

02 - Poder Executivo

02.11.01 - Encargos Gerais do Municipio

02.11.01.28 — Encargos Especiais

02.11.01.28.843 — Servigos da Divida Interna

02.11.01.28.843.0000 — Operagdes Especiais

02.11.01 -28.843.0000.0008 — Amortizagio Operagdo Crédito BNDES/PROVIAS
-~ 02.1 1.01.28.843.0000.0008.469071 — Principal Divida Resgatado

_ 02.1 l.O].28.843.0000.0008.329021.01 = Juros Sobre Divida Por Contrato

02.1 I.O].28.843.0000.0008.329022.01 = Outros Encargos Sobre Divida por Contrato

, . w A . , revogadas as disposi¢des em
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CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

COMISSAO DE FINANGAS, TRIBUTAGCAO, ORGAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 002/2011

Ementa............ : “Autoriza o Municipio de Nataléndia-MG a contratar
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S/A — BDMG, operagbes de crédito com outorga de
garantia e da outras providéncias”

Autoria...........: Prefeito Municipal
Relator...........: Alim José de Oliveira
| - RELATORIO:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em analise “Autoriza o Municipio
de Natalédndia-MG a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S/A — BDMG, operagées de crédito com outorga de garantia e da outras

providéncias”.

Apods o exame da Comissao de Legislagdo e Justica e de Redagao, a matéria foi

distribuida a esta Comissao para exame e parecer.

E sucinto o parecer, passo a fundamentar.
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Il - FUNDAMENTAGCADO:

A proposicdo em exame visa autorizar o Municipio de Natalandia-MG a contratar
operacao de credito através do BDMG — Banco de Desenvolvimento de Minas

Gerais, no &mbito do Programa de Intervencées Viarias — PROVIAS.

Pela proposicdo em analise, fica o Poder Executivo autorizar a contratar com o
BDMG a importéancia de até R$1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais), destinados
a aquisicao de maquinas e equipamentos para intervencées viarias, ou seja, para

intervengdes em ruas, estradas e rodovias.

Pela proposi¢ao a divida ser contratada devera ser paga em até 54 (cinqlenta e
quatro) meses, contados a partir da assinatura do contrato, sendo de até 06 (seis)
meses o prazo de caréncia, com juros pagos trimestralmente, e de até 48 (quarenta
e oito) meses o prazo para o pagamento da amortizagdo do principal da divida,

acrescida dos juros mensais.

Fica ainda autorizada a outorga de garantia durante a vigéncia do contrato de
empréstimo, de modo que ficara o BDMG autorizar a reter mensalmente nas cotas-
partes das receitas municipal do FPM — Fundo de Participagdo dos Municipios e do
ICMS — Imposto sobre a Circulacdo de Mercadorias e Prestagdo de Servigos de
Transporte Intermunicipal e Interestadual e de Comunicagbes, os valores

correspondentes as parcelas da divida.

O Projeto de Lei cuida ainda de autorizar a abertura de créditos especiais destinados
a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da operagdo a ser

contratada.

Ocorre que a proposicao originalmente encaminhada a esta Casa néao fez referéncia
a classificagéo da funcional programatica da abertura de creédito e tdo pouco do valor

dos respectivos créditos.
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Desta forma, a proposigdo apresentou falhas que necessitam ser sanadas, para que

a proposigao possa receber o aval desta Comissao.

Diante disso, abriu-se Diligéncia ao Prefeito Municipal, requerendo a adequacao da
proposicao, visando a inclusao da funcional programatica e dos valores dos créditos

especiais a serem abertos.

Por meio do Oficio n° 66, de 31 de margo de 2011 o Prefeito Municipal respondeu a
Diligéncia, requerendo a substituicdo do Projeto original. Ocorre que da analise do
Projeto de Lei enviado em substituicéo, verificou-se que a diligéncia nao foi atendida
em sua plenitude. O Projeto de Lei agora faz referéncia a classificagéo funcional
programatica dos créditos especiais, entretanto, ndo menciona os valores dos
respectivos créditos. Assim, caso seja aprovado o Projeto de Lei ndo situagdo em

que se encontra estar-se-a aprovando crédito especial sem qualquer valor.

Diante disso, concluo nao atendida a diligéncia requerida por esta Comissao, ficando

a meu ver, prejudicada a sua aprovagao dentre das competéncias esta Comissao.

Il - CONCLUSAO

Ante o exposto, voto pela rejeicao do Projeto de Lei n. 002/2011.

Sala das Comissoes, 07 de abril de 201/1.
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